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Anotace

Tato práce se zabývá 3D FDM tiskem. Je zde vysvětlen princip metody FDM

a zároveň se práce věnuje jednotlivým mechanickým koncepcím těchto tiskáren

a porovnává je. Velká část práce se zabývá vlastním návrhem 3D FDM tiskárny

kartézského typu. Tento návrh je v práci zrealizován. V závěru práce je popsána montáž

této navržené 3D FDM tiskárny. V práci je uvedená přibližná cenová kalkulace pro tuto

3D tiskárnu.

Klíčová slova: 3D tisk, FDM, návrh, mechanická koncepce

Annotation

This work is about 3D FDM printing. The principle of FDM 3D printing and each

used mechanical concepts is explained here, the concepts are also compared. Tha main

part of this work describes development of a own 3D FDM printer with cartesian

conception. Prototype was made and the assembly described at the end of the work.

Approximate price calculation is also shown.

Key words: 3D printing, FDM, development, mechanical concept
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1 Úvod

V dnešní době dochází k velkému rozšíření 3D tiskáren do domácností. Tento

rozmach domácího tisku umožnilo především vypršení patentu společnosti Stratasys

a zlepšující se výpočetní technika. Došlo ke zlevnění komponentů pro řídící desky

tiskáren, které byly v minulosti nejdražší částí. V dnešní době je možné pořídit řídící

elektroniku již v řádu nižších stokorun, dále také dochází k masivnějšímu rozšiřování

32bitových řídicích jednotek, které umožňují kvalitnější tisk kvůli svému většímu

výpočetnímu výkonu a následné možnosti jemnější regulace krokových motorů. [1,2]

Obrázek 1: patent společnosti Stratasys

Nejrozšířenějším typem 3D tiskárny v domácnosti jsou FDM tiskárny, a to pro svou

nízkou pořizovací cenu a nízkou cenu materiálu pro tisk.

Materiál je dodáván ve formě plastového drátu (filamentu) o průměrech 1,75 mm

a 2,85 mm. Tyto průměry jsou nejrozšířenější a staly se standardem pro toto odvětví,

dodavatelů této formy materiálu je v dnešní době velké množství a je možno vybírat

z velké škály druhů plastů, ať už jde o konkrétní druh, nebo například barevnou

kombinaci. Existují i tiskárny, využívající přímo plastového granulátu, jedná se však spíše

o velkoformátové tiskárny, u kterých by přísun materiálu ve formě drátu nebyl

dostatečný. [3,4]

Velká část tiskáren, které veřejnost vlastní, je založena na open source projektech,

jmenovitě například projekt RepRap. Tyto projekty poskytují solidní základ pro vývoj

vlastních tiskáren, využívají je i velcí výrobci tiskáren a zakládají na nich vlastní

https://reprage.com/post/44316648000/why-did-reprap-pick-fdm-and-not-another-3d-printing
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konstrukce. To přináší velkou výhodu pro širokou veřejnost v možnosti vlastní stavby a

případného vylepšení jejich návrhu. [5]

Obrázek 2: první RepRap 3D FDM tiskárna

Výhodou pro stavitele tiskáren je také množství dostupných open source firmwarů

pro řídící desky. Není tedy nutné psát vlastní firmware, stačí pouze zadat parametry

tiskárny do připravených konfiguračních souborů. Pro tyto firmwary jsou následně

i zdarma dostupné CAM softwary, slicery, ve kterých je možno zpracovávat strojový kód

z CAD modelů. [6,7]

Nezávisle na této skutečnosti jsou zdarma dostupné i kvalitní CAD softwary,

například Autodesk Fusion 360 (pouze za určitých podmínek), FreeCAD a další.

Dostupnost těchto softwarů dále podporuje rozmach 3D tisku mezi běžnou veřejnost.

Dochází také k tvorbě databází zdarma stažitelných modelů, uživatel tedy nemusí

být schopný tvorby modelů a může využívat volně dostupných dat, vytvořených jinými

lidmi. [8,9]

V dnešní době je pravděpodobně nejrozšířenější tiskárnou v domácím segmentu

Prusa i3 a její jednotlivé verze a klony. Mnoho dalších tiskáren využívá podobné

koncepce. Tento koncept je snadno vyrobitelný i z velmi levných materiálů,

například dřeva, nejedná se však z mechanického pohledu o nejtužší konstrukci. Vyšší

tuhost rámu umožňuje rychlejší tisk a dochází ke zlepšení kvality vytištěných součástí.

https://all3dp.com/history-of-the-reprap-project/
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2 Princip 3D FDM tiskáren

Zkratka FDM znamená Fused Deposition Modeling, často je také používána zkratka

FFF – Fused Filament Fabrication. Základem 3D FDM tisku je natavení plastového

materiálu v trysce, konkrétně termoplastu, a jeho postupné nanášení ve vrstvách. Běžně

je tisk prováděn v rovných vrstvách. Existují ale již i případy, kdy poslední tištěná vrstva

opisuje povrch výtisku pro zlepšení jeho kvality. Tato možnost je rozdílná pouze

v použitém softwaru, hlavním limitem je rozměr tiskové hlavy – nesmí docházet ke kolizi

částí hlavy s již vytištěným objektem. [10,11]

Obrázek 3: princip FDM tiskáren

Při tisku modelu je nutno tisknout i podpůrné struktury pro podepírání vrstev, které

by byly jinak tištěny do vzduchu, dále se také tisknou části podporující držení modelu na

tiskové podložce. Tyto podpůrné struktury nemusí být tisknuty ze stejného materiálu, je

možné použít i jiný druh materiálu, který je například rozpustný v chemickém

rozpouštědle, které je k stavebnímu materiálu netečné. Jedním z těchto materiálů

je například PVA, tento materiál je rozpustný ve vodě, má však negativní vlastnosti

jako vysokou navlhavost a vyšší cenu. [12]

Tisková hlava pohybující

se v ose X a Y

Tisková plocha

pohybující se v ose Z

Filament

https://www.additive.blog/knowledge-base/3d-printers/fdm-fused-deposition-modeling-fff-pjp-lpd/
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Obrázek 4: tištěné podpory

Po vytištění modelu je nutné model očistit od těchto podpor. S ohledem na to,

že tloušťka tisknuté vrstvy je nejběžněji v rozmezí 0,05 až 0,2 mm jsou jednotlivé vrstvy

vidět, následuje většinou povrchová úprava (mechanická nebo chemická),

která zdokonaluje kvalitu povrchu. U konstrukčních modelů často není zlepšení kvality

povrchu požadováno a výtisk zůstává tedy neupravený. Nejmenší tloušťka vrstvy je dána

rozlišením tiskárny v ose Z a požadavkem na rozumně dlouhý tiskový čas, naopak

největší tloušťka vrstvy je dána průměrem trysky, výkonem topného tělesa a schopností

podávat materiál. S ohledem na zlepšování hotendů v dnešní době je možné tloušťku

vrstvy zvyšovat, dochází ale ke snižování kvality. Důvodem k možnosti zvýšení tloušťky

vrstvy je větší výkon topných těles, a tedy i možnost dosáhnutí většího objemového toku

materiálu při použití trysky o větším průměru. Příkladem takovéhoto hotendu je například

E3D SuperVolcano. Výhodou může být také možnost dosáhnutí vyšší teploty, což otevírá

možnost tisku materiálu jako je například i PEEK. [12,13,14,15]

Podpory pod částmi ve

vzduchu

https://www.additive.blog/knowledge-base/3d-printers/fdm-fused-deposition-modeling-fff-pjp-lpd/
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Obrázek 5: tisková hlava E3D SuperVolcano

Pro tisk je důležité, aby materiál dostatečně rychle tuhnul po nanesení tryskou – toto

je důležité proto, aby nedocházelo k dodatečnému tečení a deformaci. Pro chlazení

materiálu bezprostředně po jeho nanesení tryskou jsou používány větráky přivádějící

chladný vzduch. Stejně důležité je také chlazení materiálu, který ještě nedošel do teplé

zóny trysky. Nesmí docházet k jeho natavení, docházelo by totiž k zacpání celé sestavy

hotendu a následnému zastavení tisku. Z tohoto důvodu je tryska a heatblock oddělen

tenkou kovovou trubičkou od zbytku sestavy, aby nedocházelo k velkému přenosu tepla

a horká zůstala pouze tryska a krátká teplá zóna. Pro toto oddělení je dnes často využíváno

titanu pro jeho nízkou teplotní vodivost a vyšší pevnost, než má běžně používaná

korozivzdorná ocel. Následuje kovový chladič a větrák, který udržuje materiál ve formě

filamentu chladný. [16]

https://e3d-online.com/blog/2019/02/28/supervolcano/
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Obrázek 6: schéma hotendu E3D V6

Obrázek 7: chlazení výtisku

Podle tisknutého materiálu je také důležité, aby teplota tisknutého objektu neklesala


[…]


utažení, byli připevněny pouze volně tak, aby nemohly spadnout. Pro další kroky

bylo nutné sestavit konstrukci osy X, její složení je velmi jednoduché a sestává se pouze

z nasunutí jednotlivých komponent. K plechu tiskové hlavy jsem sestavil jednotlivé

komponenty a křížem jsem utáhl domečky pro lineární ložiska.

Obrázek 67: sestava tiskové hlavy
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Obrázek 68: sestavená osa X

Na lineární kolejnice byla posléze umístěna celá osazená osa X. Po připevnění

postranních držáků na vozíky kolejnice jsem přistoupil k utažení šroubů a matic,

které drží samotné lineární kolejnice. Opět, stejně jako u vodících tyčí pro osu Z,

jsem nejdříve utáhl začátek obou kolejnic s tím, že osa X byla co nejblíže. Po utažení

začátku obou kolejnic jsem osu X přemístil na konec kolejnic a utáhl jsem příslušné

šrouby. Následovalo postupné utažení ostatních šroubů a matic v křížem tak, aby došlo

k rovnoměrnému usazení kolejnic.
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K osazené ose X byly následně připevněny pomocí příslušných držáků postranní

řemeny. Dále byl připevněn krokový motor pro osu Y s řemenicemi a byl natáhnut řemen

spojující postranní řemeny osy Y.

Dalším krokem bylo připevnění podavače materiálu a příslušného krokového motoru

na rám tiskárny a jeho propojení bowdenem s hotendem. Aby nemohlo docházet

k poškození filamentu před vstupem do podavače o hranu rámu byl podavač opatřen

krátkým bowdem i na vstupu.

Obrázek 69: podavač materiálu

Posledním krokem v sestavení mechanické konstrukce tiskárny bylo připevnění

koncových spínačů pro osu Z a vyhřívané tiskové plochy. Ta nebyla připevněna dříve,

neboť je vyrobena ze skla a mohla by být velmi snadno poškozena pádem jiného dílu.

Obrázek 70: koncový spínač osy Z
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Obrázek 71: uchycení tiskové plochy

Obrázek 72: osazená tisková plocha

Připevněním těchto dílů byla mechanická konstrukce plně hotová. Následují obrázky

celé sestavené tiskárny.
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Obrázek 73: sestavená tiskárna

Obrázek 74: sestavená tiskárna

-68 -

5 Cenová kalkulace a porovnání

Pro srovnání navržené tiskárny s konkurencí je důležité uvést zde i náklady

na její výrobu. Pro přehled jsou umístěny v následující tabulce:

Název komponenty Cena [Kč]

E3D V6 1395

BLTouch 1062

Větrák 5015 15

Bondtech BMG 2376

Bowden 150

Anycubic Ultrabase 665

Koncové spínače 40

Krokové motory 1754

Lineární vedení HIWIN 2000

Lineární vodící tyče + příslušenství 3451

Závitové tyče 280

SKR Pro V1.2 1907

Napájecí zdroj 2295

Spojovací materiál 1431

Plechové díly 950

Tištěné díly 5000

Soustružené díly 500

Vodiče 300

Přibližná celková cena komponent 25571

Tabulka 4: cenová kalkulace15

Do výsledné prodejní ceny by bylo nutné zahrnout náklady na certifikaci, montáž

a marži. Výsledná cena komponent je velmi podobná jako prodejní cena tiskárny

Prusa i3 mk3, 19990,- Kč za stavebnici nebo 26990,- Kč za složenou tiskárnu.

Pro posouzení konkurenceschopnosti této tiskárny by bylo potřebné zjistit výrobní

ceny pro větší série a zajistit potřebné technické a ekonomické zázemí.

15 Ceny vyráběných dílů jsou uvedeny na základě poptávek u externích dodavatelů a jsou přibližné.
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6 Závěr

V této práci jsem se věnoval 3D FDM tisku, který je stále poměrně novým odvětvím

průmyslu, jeho rozvoj je však velmi rychlý a v budoucnu bude 3D tisk pravděpodobně

rovnocenným výrobním postupem například k vstřikování plastů.

Velké množství firem v dnešní době začíná používat 3D tiskárny, nejen na plast,

pro tvorbu prototypů pro své produkty. Přechod k prototypování 3D tiskem je ve velké

části firem zpomalován nedůvěrou, a hlavně také představou že 3D tiskárny jsou složité

a drahé stroje. Výhodou dnešního trhu je poměrně velký výběr z širokého cenového

spektra nabídek výrobců 3D tiskáren.

Množství zdrojů v knižní podobě, které je na toto téma dostupné je poměrně

omezené. Skutečnost, že 3D tisku se věnuje poměrně velké množství nadšenců,

kteří svoje poznatky sdílejí na internetu, tento nedostatek vyvažuje. Velkým přínosem

pro komunitu 3D FDM tisku je komunita RepRap, která dle mého názoru může za velkou

část tak rychlého rozvoje. Pokud by data nebyla volně dostupná veřejnosti, nedošlo

by k tak rychlému rozvoji 3D FDM tisku mezi nadšenci z řad veřejnosti.

Knižní zdroje, které jsou dostupné, jsou velmi často zastaralé nebo obsahují

pouze velmi malé množství informací. [60]

Při návrhu vlastní konstrukce tiskárny jsem použil převážně znalosti, které jsem

získal dlouhodobou obsluhou a servisem těchto strojů. Hlavním důvodem pro použití jiné,

velmi málo používané koncepce byla skutečnost, že bych rád posunul hranice

3D FDM tisku a odklonil se od názoru, že pro své velmi malé působení sil na tiskovou

hlavu není nutné, aby byl stroj konstruován s co největší tuhostí rámu – viz například

používání plastového deskového materiálu pro konstrukci rámu tiskárny.

Sestavení vlastního návrhu považuji za úspěch, z navrženého prototypu

jsem vypozoroval další úpravy, které bych v budoucnosti rád udělal na další generaci

mého návrhu.
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