## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vývoj 3D tiskárny</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Kahoun</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michal Koptiš
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vede autora k popsání problematiky FDM 3D tiskáren a následně k návrhu vlastní konstrukce tiskárny, kde uplatní získané znalosti a poznatky. Zadání práce, včetně pokynů pro vypracování, hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečné práce splňuje zadání v plném rozsahu a navíc je rozšířena o finální montáž tiskárny dle navržené konstrukce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivitu autora práce hodnotím výborně. Dodržel všechny dohodnuté termíny dílčích úkonů, jednotlivé návrhové varianty průběžně konzultoval a aktivně si zajistil rozměrovou kontrolu nakoupených dílců (bohužel výsledky z měření v práci nevedl).

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z předložené práce lze vyčíst, že má autor mnoho zkušeností v oblasti 3D tisku. Své znalosti následně aplikuje v kapitole 4, která se zabývá vlastním návrhem. Zde autor vyzdvihuje potencionální výhody svého návrhu oproti běžně dostupným tiskárnám, ovšem tyto výhody nejsou v práci ničím podloženy. Takovýchto výroků uvádí autor v práci více, například na straně 27 uvedl: „Zároveň budu klást důraz na to, aby byl rám opravdu tuhý a zároveň, aby bylo snadné z navrženého řešení následně upravit návrh tak, aby byl určen pro tisk velkých objektů.“. Apeluji zde na výraz „opravdu tuhý rám“. Tiskárna byla navržena v konstrukčním sw Autodesk Inventor, tudíž by zde byla vhodná alespoň softwarová pevnostní analýza. Je škoda, že autor v práci nevedl výsledky měření, které bylo reálně provedeno na důležitých dílcích celé sestavy. Například měření přímosti lineárních vedení. V závěru práce autor uvedl, dle mého názoru, relativně troufalý výrok, a to: „v budoucnu bude 3D tisk pravděpodobně rovnocenným výrobním postupem například k vstřikování plastů“. Bylo by vhodné toto tvrzení dále rozvést, protože zde autor porovnává dvě rozdílné technologie výroby. Primárně narážím na využití těchto technologií z hlediska objemu či taktu produkce.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Typografická a jazyková stránka závěrečné práce je na velmi dobré úrovni. V několika případech sice autor využil neformálního zápisu, ovšem celkový dojem je z předloženého textu velmi dobrý. Rozsah diplomové práce považuji za akceptovatelný i s přihlédnutím většího množství použitých obrázků.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr pramenů a práci s odbornou literaturou hodnotím velmi dobře. Autor se soustředil primárně na cizojazyčné publikace a vlastní zkušenosti získané dlouhodobou praxí v oboru, které považuji za velmi důležité v oblasti koncepce nového návrhu. Mé hodnocení negativně ovlivnil fakt, že autor neuvádí zdroje převzatých obrázků přímo u konkrétního obrázku. Seznam pramenů obrázků má uvedený na straně 78, ovšem v textu diplomové práce na něj neodkazuje.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená závěrečná práce je na velmi dobré úrovni. Z textu je patrné, že se student danou problematikou již nějakou dobu zabývá, a to se odráží na celkové kvalitě práce. Úvodní rešeršní část práce uvádí čtenáře do technologie FDM 3D tiskáren a popisuje přehled dnes dostupných konstrukcí těchto tiskáren. Závěrem rešeršní části práce autor uvádí shrnutí těchto konstrukcí a vyzdvihuje hlavní motivaci pro vývoj konstrukce vlastní. Následně popisuje koncept návrhu a výběr dílčích komponent, ze kterých bude tiskárna sestavena. Pozitivním přínosem je autorova snaha vlastní návrh sestavit i přes vzniklé komplikace s dodáním nakupovaných dílů. Ne jedna komponenta byla z důvodu nižších nákladů kupována a vzniklá situace ohledně viru Covid tyto dodávky zkomplikovala. Ovšem při této nepředpokládané situaci mohla být doplněna či rozšířena kapitola návrhu 3D tiskárny, například o pevnostní analýzu konstrukce. Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se autor snažil navrhnout 3D tiskárnu, která bude eliminovat hlavní nedostatky dnes běžně dostupných tiskáren, a zároveň bude brát v potaz finanční kalkulaci produktu. Toto lze konstatovat na základě rozhodnutí, které komponenty budou nakoupeny (a odkud) a které si autor sám navrhne a vyrobí. V závěru práce je uvedena hrubá kalkulace, která je zaměřena na pořízení jednotlivých komponent 3D tiskárny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.8.2020

Podpis: